
療養されている皆さまへ

　皆さまにおかれましては、毎日たいへんな不安や心配を抱えつつ、日々を過ごさ
れていることとお察しいたしますとともに、心よりお見舞い申し上げます。

　私たち愛知学院大学短期大学部は、仏教禅宗の一派である曹洞宗の教えをもとに
「行学一体」「報恩感謝」を建学の精神として人間教育と人材育成に取り組む総合学
園「学校法人 愛知学院」の一つの機関です。

　本学は日ごろ歯科保健分野の重要な役割を果たす歯科衛生士の養成校として教育
活動をおこなっておりますが、世界中の医療従事者がこの新型コロナウイルス感染
症の収束のため昼夜を問わず戦っている姿を TV やネットで目にし、我々にも何か
協力できることがあるのではないかとの思いの中から、この度、歯科医療に携わる
立場より皆さまの体調管理と重症化防止を目的として、ささやかではありますが歯
間清掃用具セットをご用意させていただきました。

　この病気は、お口の中から入ったウイルスが肺炎を引き起こすことがあるとされ
ています。皆さまが現在過ごされている環境におかれましては、この度お配りしま
した歯間清掃用具セットを是非ご利用いただき、お口の中のウィルス対処と口腔ケ
アに役立てていただきたいと思います。

　日頃から既にお使いの方もおみえかとは存じますが、同封のパンフレットをご覧
いただき、これを機に正しい口腔ケアの方法を身につけていただくことによって、
体調回復後も口臭や成人病など生活習慣病の予防に役立てていただければ幸いです。
ただし歯肉の炎症（痛みや出血）がある時は、無理をなさらないようお願いします。

　最後に皆さまの体調と元の平穏な生活が早く戻りますよう、本学教職員学生一同、
心よりお祈り申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　愛知学院大学 短期大学部
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学　　　　　長　　引　田　弘　道
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　歯科衛生学科長　　高　阪　利　美
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （学　長　補　佐）

愛知学院大学 短期大学部 のご紹介
  所在地　名古屋市千種区楠元町 1-100
  歯科衛生学科　　  （3 年課程）：入学定員 100 名
  口腔保健学専攻科（1 年課程）：入学定員   10 名
　愛知学院大学短期大学部は、わが国初の短期大学として 1950 年に創立して以来、2020 年をもって創立 70 周年を迎えました。
そこで本学では 2020 年を新たな飛躍の年と位置づけ、2030 年に向けた中長期目標「VISION FOR 80」を策定しました。
　さらに「VISION FOR 80」が掲げる中長期目標は、2015 年 9 月の国連サミットで採択された「持続可能な開発目標（SDGs）」
との親和性が非常に高く、ともに 2030 年を年限とする目標行動であることから、創立 70 周年記念事業の一環として『愛知学院
大学短期大学部 VISION FOR 80 × SDGs PROJECT」を立ち上げるとともに、今後、本学独自の取組みを通じ SDGs が目指す
国際社会の実現を推進していきます。
　　　『厚生労働省 令和 2 年度 歯科衛生士に対する復職支援・離職防止等推進事業』
     　　事業実施団体として全国 4 団体目、中部地方では初めて選定されました。


